










― 6 ―

中村 裕美 先生（豊橋技術科学大学 副学長・教授）

束村 博子 先生（名古屋大学 副総長・教授）

王 志剛 先生（岐阜大学 副学長）

大藪 千穂 先生（岐阜大学 副学長・教授）

総合討論



― 7 ―

編　集：沼野利佳・小川美香子・篠原 美都
発行所：一般社団法人 日本女性科学者の会 Ⓒ
事務局：〒 980-8577　宮城県仙台市青葉区片平 2-1-1
　　　　　　　　　　　東北大学 金属材料研究所附属新素材共同研究開発センター
　　　　TEL/FAX 042-388-7539　　E-mail：sjws-office@sjws.info

シンポジウム集合写真

懇談会集合写真



― 8 ―

Ⅴ．訃報

Ⅵ．2023 年度 寄付金の報告

丸岡　賢　先生
　丸岡先生は、日本の科学技術の発展に多大なる貢献を果たされ2017年第22回功労賞を御受賞されました。
2014年に本会が一般社団法人へ移行した際には、定款の作成や法人登記など全面的なご支援を賜り、顧問と
して長年にわたり、本会の法務及び財務に関わる部分は言うまでもなく、本会の発展のために、多大なご支
援をいただいておりました。
　2023年8月5日に御永眠されました。これまでの先生のご尽力へ深く感謝と共に、ご冥福を心よりお祈り申
し上げます。

大坪　久子　先生
　大坪先生は、日本女性科学者の会会員で女性科学者の活動に貢献され、2013年に第18回功労賞を受賞され
ました。男女共同参画学協会連絡会では第4期副委員長、第7，8期では提言委員会委員長を務められ、アン
コンシャスバイアスについても、早くから注目されていました。
　2023年7月30日に御永眠されました。御冥福を心よりお祈りするとともに、本会会員一同、今後も先生の
ご活動を引き継いでいければと思います。

赤松　良子　先生
　赤松先生は、日本ユニセフ協会会長をお勤めになり、国際的にも活躍され、緒方貞子氏と並ぶ世界的な日
本女性リーダーでした。
　労働省の婦人局長として、1986年に施行された男女雇用機会均等法の成立に尽力し、「均等法の母」と呼
ばれてきました。2012年には市民団体「クオータ制を推進する会」を立ち上げて代表に就かれ、一貫して理
系の重要性を説かれ、女性団体の中から選ばれた8団体の中で唯一の理系団体として本会が参画することに
なりました。
　2024年2月6日に御永眠されました。これまでの先生のご支援とご指導への感謝と共に、ご冥福を心よりお
祈り申し上げます。

　日本女性研究者の会に、2022年度の2月から2023年度の1月末の時点で、皆さまからの寄附金について報告
します。皆様の深いご理解とご協力に感謝し、厚く御礼申し上げます。

ご芳名（アイウエオ順）とメッセージ
大谷 直子様「ますますのご活躍を祈念しています」
荒谷 美智様「日本の科学者、とくに女性科学者が一人でも多くなることを願っております」
小川 由起子様「みんなでがんばりましょう」

ご芳名（アイウエオ順）
大倉 多美子様、功刀 由紀子様、小林 祥子様、定本 久世様、志村 伊津子様、田崎 和江様、田代 田鶴子様、
友村 美根子様、中嶋 理帆様、宮城 妙子様、山田 恵子様 
尚、記載不可の方のお名前は掲載しておりません。


